Signum  manum suprascripta Melenberga, / qui ancartula e ofercionis
fieri rogavi u<t> supra et ei relecta est.

 Ilduino in ancartula e ofercioni/s ad uxor mea consensi.
Signum    manibus Martino et Petro f et / Andrea, pater et filiis,

omnes lege vivente Romana, testes.
Signum   manibus Iohannes et iten Iohannes, rogatis / testes.

Ego quiden Zangulfus notarius, scriptor uius / ancartula e ofercionis,
postradicta conplevi et / dedi.

a menseteber: così    b liis: corretto    c in sum: così    d parrebbe corretto su medieta-
tem    e ancartula: così    f et Petro: ripetuto.
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20

<1006>, aprile 30, Genova

Verbale di un mancato duello tra Godone, figlio del fu Lamberto, avvo-
cato del monastero di Santo Stefano, da una parte, e Eldeprando, figlio di Al-
guda, dall’altra, il quale aveva impugnato la donazione precedentemente fatta
dalla madre allo stesso monastero(v. n. 8).

C o p i a  semplice  [B], POCH, II, c. 114 r.

B è preceduta dalla seguente annotazione: « Cantera 28. L’anno 990 Gio., vescovo di Ge-
nova, Godo, figlio del q. Lamberto, avvocato di Santo Steffano, Aldeprando suo figlio per un
duello », ed è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica, sul dorso di antica ‘De
Braida’ ».

Il Poch sottolinea le parole « a », « Eldeprandus » e « eundem Godoni » e, in calce al do-
cumento, specifica che « le parole lineate sono ritoccate di altro inchiostro ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui
così descritta: « L’anno 990 (così) à tempo di Gio vescovo di Genova si vede un quasi duello in
presenza di detto vescovo come in cartina appresso di me de monaci di Santo Stefano in quale in-
tervenne Vuaraco iudice »; « L’anno 990 (così) in tempo di Gio. vescovo si vede una cartina appres-
so di me che fu de monaci di Santo Stefano per quale vi sono parole che accennano un duello e vi
intervenne alla sottoscrizione Vuaraco iudex »: v. FEDERICI1, c. 17 r.; FEDERICI2, c. 20 v.

Si è datato l’atto al 1006 poiché durante il vescovato di Giovanni (984-1019) è il solo an-
no corrispondente alla quarta indizione in cui il 30 aprile cade di martedì.

Occorre osservare che nel testo Alguda è figlia di Pietro, mentre nel n. 8, al quale si fa
riferimento, la stessa viene identificata come figlia di Ursone.

Sull’argomento v. n. 8.

E d i z i o n e: OLIVIERI, Serie dei consoli, p. 222.

R e g e s t o: BELGRANO, Cartario, n. 45.

(S.T.) Die martis, quod est secundo calendas madias, in civitate Ianua,
in laubia solarii domui episcopio sancte Ianuensis ecclesie, presencia domni
Iohanni episcopi et iudicum seu relincorum bonorum hominum, corum
nomina subter leguntur. Fuit paratus Godo, filius quondam Lamberti et
avocatus monasterii Sancti Stefani proto Christi martiris, sito foris et prope
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civitate Ianue, cum fuste et scuta seu eguangelia at iurandum et pugna fa-
ciendum, sicut vuadiatum abebat nominative de pecia una de vites cum area
sua, sita prope eclesia Sancti Martini, quod a a Adalguda, filia quondam Pe-
tri b, per cartula ofersione eiusdem monasterio fecisset 1. Eldeprando, filio
suo, dissit quod iam dictae c Algude, genitrice sua, talem cartula eiusdem
monasterii non fecisset et eadem ofersione cartula falsa apellaset, tunc ibi
locum dedit ipse Eldeprandus d vuadia eundem Godoni e de pugna at defen-
dendum iam dicta pecia de vinea quod per libellum eiusdem monasterii es-
set, iusta consuetudinem huius civitate Ianua nec at eumdem Eldeprando
per lege nec per nullam racionem non partenuiset. Unde odie inter nos
constitutum placitum missum est at pugna ipsa seu sacramentum faciendum,
sed ipse Eldeprando ibi non venit sicut vuadia dedit nec secum eumdem
Godo, avocato iam dicto monasterio, non coniunsit et taliter seperaverunt
se inde. Factum est hoc suprascripto die martis, indicione quarta, feliciter.

(S.T.) Vuaraco iudex interfui.

a a: secondo il Poch la lettera è ritoccata con inchiostro diverso    b Petri: v. n. 8    c dictae:
ae in nesso    d Eldeprandus: secondo il Poch il nome è ritoccato con inchiostro diverso
e eundem Godoni: secondo il Poch il testo è ritoccato con inchiostro diverso.

21

1006, novembre

Il monastero concede in locazione per dieci anni a Martino detto Bruningo,
figlio del fu Leone, e ai fratelli Giovanni e Giovanni, figli quondam Luniverti,
due terreni situati in Val Polcevera, in Gallaneto, nelle località Campori e Fun-
tanele, contro la corresponsione di un canone annuo di 2 denari d’argento e della
metà del raccolto di castagne, oltre all’impegno di coltivare e piantare castagni.

O r i g i n a l e  mutilo  [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 6.

———————

1 V. n. 8.

CODICE  DIPLOMATICO  DEL  MONASTERO  DI  SANTO  STEFANO

–  37  –

Pergamena gialla scura, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,5 (11,5) x
36. Margine superiore e quelli laterali ridotti a qualche millimetro, inferiore mutilo. La perga-
mena, mutila, presenta ampie macchie di umidità e lacerazioni in corrispondenza delle righe 10
e 11, 21-24 e nella parte finale, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il
lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, « notitia » in tachigrafia sillabica di cui sono leggibili solo poche note che non
permettono di stabilire se esiste o meno corrispondenza tra la « notitia » stessa e la « charta »
nel « recto ».

Indizione anticipata.

Sull’argomento v. n. 23.

E d i z i o n e: BELGRANO, Cartario, n. 46.

R e g e s t o: SCHIAPPACASSE, n. 4; CIPOLLINA, p. 211 (con data 1007).

(S.T.) In nom(ine) domini Dei et salvatoris nostri / Iesu Christi. Einri-
cus, gratia Dei rex, anno re/gni eius Deo propicio ic in Italia tercio, / mense
novenber, indic(tione) quinta. Placuit atque bo/na voluntatem convenit inter
domnus Eribertus, / aba monesterio Santi Stefani Christi martiri, / sito pro-
prio civitatis Ianua, iusta via publica / qui pergit at Porta Superiana, nec non
et inter Mar/tinus qui et Bruningus, fil(ius) quondam Leoni, et Iohannes et
ite a / Iohannes, g[ermani, fi]lii quondam Luniverti, ut in Dei nomine debe/at
dar[e sicu]t et a presenti dedit ipse Eribertus / aba eidem Martini una medie-
tatem et predictis / germanis alia medietatem vel at illorum eredibus oc est /
pecias duas iuris ipsius monesterii, qui posite sunt in / vale Pulcifera, locus ubi
dicitur Garsaneto, ubi no/cupatur Ca(m)pora et Funtanele, cui coerit a prima
pe/cia de Ca(m)pore da omnes partes terra ipsius moneste/rii, a secunda pecia
de terra, in predito loco b Fontanele, cui co/erit da una parte terra indonicata
ipsius mone/sterii, de alia parte libelaria eidem Martini et germa[nis], / de su-
periore capite Pede de Monteagro, de supte/riore [...] c fosato, siibeque d alii
sunt ab omnia coe/ren[cias ... dua]s c pecias de terra pro m<en>sura iu/sta in
cir[cuitu] super totum perticas ducentu a perti/cas de pedes duodecim a pedex
domni Liuprandi / rex. Infra ia(m) ditas mensuras et coerencias omnia / ex
integra sponderunt se suprascriptis Martinus et germanis / vel illorum ere-
dibus ian dictas pecias de terra omnia ex in/tegra pastenare de castaneas et ta-
liare vel et/scolere et inserire de castaneas domesticas ubi / oportu<nu>m
fuerit us<que> at decem an<n>i etspleti et rendere / debeant exinde per
unumquemque an<n>o de castaneas, que / ibidem colecta fuerit, medietatem
et argentum denarios / bonos duos dati et consignati ipsi denarii at eodem
mone/sterio et ipsas castaneas ic super locum Garsaneto per se ip/si Martinus
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et germanis eidem Eriberti aba vel at eius / sucesores aut a te[...] e inposita
[...] f / fiat, pena verunt g inter se [... Mar]/tinus h et germanis vel [...] i / at pa-
stenandum vel om[nia .../]ti j at inplendum sic[...] k / vel sucesoribus in [...] k /
Martinus [.../...]cias l vel [...] m / superius legitur et si pre alii[...]/rit n atten-
dendum [...] n / Martinum et [...] o